
 
 

 

 
 
 
 
 

 
HOTĂRÂREA NR. 179/2024 

privind modificarea Hotărârii Consiliului Local nr. 123/2024 privind aprobarea 
contractării și garantării unei finanțări rambursabile interne în valoare de 

14.310.000,00 lei 
 

Consiliul Local al municipiului Târgu Secuiesc, judeţul Covasna, 
Analizând proiectul de hotărâre şi referatul de aprobare al primarului municipiului 

Târgu Secuiesc privind modificarea Hotărârii Consiliului Local nr. 123/2024 privind 
aprobarea contractării și garantării unei finanțări rambursabile interne în valoare de 
14.310.000,00 lei, 

Ținând cont de prevederile Hotărârii Consiliului Local nr. 123/2024 privind 
aprobarea contractării și garantării unei finanțări rambursabile interne în valoare de 
14.310.000,00 lei, precum și a îndrumărilor primite din partea Ministerului Finanţelor 
Publice pentru completarea dosarului de împrumut, 

Având în vedere Dispoziția primarului nr. 494/2024 cu privire la delegarea 
atribuțiilor  de serviciu ale Secretarului general al Municipiului Târgu Secuiesc, pe 
perioada cât aceasta se află în concediu legal de odihnă, 

În temeiul prevederilor art. 139 alin. (1) şi alin. (3) lit. b), coroborate cu cele ale art. 
196 alin. (1) lit. a) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, Consiliul Local al Municipiului 
Târgu Secuiesc: 

H O T Ă R Ă Ş T E : 
 

Art.1 – Se aprobă modificarea art. 2 din Hotărârea Consiliului Local nr. 123/2024 
privind aprobarea contractării și garantării unei finanțări rambursabile interne în valoare 
de 14.310.000,00 lei, care va avea următorul cuprins: 

”Art.2. – Contractarea finanţării rambursabile prevăzută la art. 1 se face pentru 
realizarea investiţiilor publice de interes local, prevăzute în anexa la prezenta hotărâre.” 
           Art.2 -  Cu ducere la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează primarul 
Municipiului Târgu Secuiesc și Compartimentul buget contabilitate. 

 
Târgu Secuiesc, la 12 decembrie 2024 

PREŞEDINTELE DE ŞEDINŢĂ                                                CONTRASEMNEAZĂ 
Szigethy Kálmán                                              PENTRU SECRETAR GENERAL, 

                                         Nagy Gabriella   
 


